— 1 —

丽师政发〔2023〕37 号

丽江师范高等专科学校关于
印发《语言文字工作委员会章程》的通知

各学院、各部门：

《丽江师范高等专科学校语言文字工作委员会章程》已

经 2023 年 9 月 6 日校长办公会讨论通过，现印发给你们，

请遵照执行。

丽江师范高等专科学校

2023 年 9 月 11 日

— 2 —

丽江师范高等专科学校
语言文字工作委员会章程

第一章 总则

第一条 为深入贯彻落实《中华人民共和国国家通用语

言文字法》《国务院办公厅关于全面加强新时代语言文字工

作的意见》，贯彻落实国家语言文字工作方针和政策，传承

弘扬中华优秀语言文化，铸牢中华民族共同体意识，增强师

生语言文字规范意识和应用能力，积极稳妥推进学校语言文

字工作开展，特制定丽江师范高等专科学校语言文字工作委

员会（以下简称委员会）章程。

第二章 委员会职责

第二条 贯彻落实国家语言文字工作方针、政策和法

律、法规；普及宣传语言文字规范标准；执行上级主管部门

下达的有关语言文字工作任务；制定、落实学校语言文字工

作规划及各项管理制度；建立语言文字工作网络，全面推进

学校语言文字工作的科学化、规范化建设，营造健康向上的

校园语言文字环境；组织普通话教学、培训、测试工作，组

织开展推普宣传活动和语言文字活动，将语言文字工作纳入

教育教学全过程；完成上级语委及学校安排的相关工作。

第三章 委员会构成

— 3 —

第三条 委员会由主管教学的校领导、相关部门负责

人、各学院负责人和相关专业教师构成。

第四条 委员会主任由分管教学的副校长担任；成员为

教务处、组织部、宣传部、统战部、融媒体中心、校园信息

化管理中心、学生处、共青团委员会、普通话测试站、有关

语言文字基地等部门负责人，各学院院长（含继续教育学院

院长、创新创业学院副院长）和 2 名普通话水平测试员。

第五条 委员会下设办公室在教务处，由教务处处长兼

任办公室主任，负责处理日常工作。

第四章 委员的分工和义务

第六条 各委员单位具体分工如下：

教务处负责日常教学活动中语言文字规范化的检查与

落实；组织校内国家通用语言文字推广工作，开展推普周等

各类语言文字活动；加强国家通用语言文字方面的教育教

学，推动学校语言文字教研合作与社会服务；开展普通话水

平测试等语言文字测试；负责起草语言文字年度工作计划、

工作总结及各类活动文件，处理语委会日常工作。

组织部负责根据乡村振兴工作要求，采取有效措施，帮

助所挂钩的行政村在当地规划时限内完成国家通用语言文

字普及村建设工作。

— 4 —

宣传部负责国家语言文字工作方针、政策和法律、法规

学习、宣传；负责学校各种媒体及出版物、校内各种招牌、

广告、海报、横幅使用普通话和规范汉字情况的检查与落实。

统战部负责以国家通用语言文字为抓手，宣传、贯彻党

的统战工作方针、政策，推动铸牢中华民族共同体意识工作。

融媒体中心负责发挥学校公共媒体和网络平台的宣传

作用，宣传报道学校国家通用语言文字工作，充分挖掘、提

炼学校国家通用语言文字工作中涌现出的典型经验、做法；

负责学校宣传报道普通话和规范汉字情况的检查与落实。

校园信息化管理中心负责为学校国家通用语言文字工

作提供信息技术支持，推动学校语言文字工作信息化建设。

学生处负责组织学生学习国家通用语言文字工作方针、

政策和法律、法规；负责学生活动等宣传品使用普通话和规

范汉字情况的检查与落实。

普通话测试站负责组织本校普通话测试报名、测试、测

试成绩管理、普通话证书管理和测试数据档案管理。

继续教育学院负责面向丽江周边民族地区、农村地区开

展国家通用语言文字师资培训；负责云南省双语教师培训基

地建设及相关培训活动的开展。

创新创业学院负责与国家通用语言文字相关的创新创

业比赛的组织、培训和创新项目培育。

— 5 —

共青团委员会负责组织学生开展国家通用语言文字推

广、宣传的各种文艺、体育、科技活动、大学生暑期社会实

践志愿服务活动；负责学生社团及其出版物使用普通话和规

范汉字情况的检查与落实。

各学院应积极发挥自己的学科优势，开展语言文字方面

的科研和教学工作，服务于学校语言文字工作的开展；负责

本学院使用规范汉字和普通话情况的检查与落实。文学与传

媒学院负责组织教师开展语言文字工作方面的研究，为学校

语言文字工作开展提供学术支持；负责学校普通话教学具体

工作；负责组织学校语言文字活动。

第七条 各学院、各部门负责对本单位的语言文字规范

化使用情况定期检查和整治，开展宣传《中华人民共和国国

家通用语言文字法》和相关法规的活动，对本单位执行《中

华人民共和国国家通用语言文字法》情况负责。

第八条 委员会委员有对本章程提出修改的建议权。

第五章 其他

第九条 学校提供语言文字工作经费和人员设施等方

面保障。

第十条 本章程由语言文字工作委员会办公室负责解

释。

第十一条 本章程自颁布之日起施行。

丽江师范高等专科学校办公室 2023 年 9 月 11 日印发